Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº ___________/2021

Senhor Presidente,

             Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que conste nos anais dessa Casa Legislativa, Moção de Aplausos a

Cozinha Comunitária do Jeremias, no Município de Campina Grande, nesse

Estado, pela distribuição de alimentos às pessoas carentes, sobretudo nesse

período de pandemia.

JUSTIFICATIVA

 Tendo em vista a grave crise social e econômica que vivencia o país, em

decorrência das medidas de enfrentamento ao COVID-19, que acabam

influenciando diretamente na capacidade de sustento da população mais

vulnerável financeiramente, a solidariedade vêm amenizando a situação de mutas

famílias.

  Nesse sentido, a cozinha comunitária do Jeremias, no município de

Campina Grande, tem contribuído significativamente para a segurança alimentar

de diversas famílias, através da distribuição de alimentos.

   Em nosso Estado a solidariedade tem sido uma constante, sobretudo

durante a pandemia, devendo esta assembleia reconhecer o trabalho

desenvolvido pela entidade ora em comento, por meio da aprovação de uma

Moção de Aplausos.

17.752

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

    Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

 Sala das Sessões, em 20 de setembro de 2021.